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ÖZET 

Bu makale, afet r sk n n azaltılması (DRR) ve kl m değ ş kl ğ ne uyum (CCA) ç n nsan 

hakları temell  (HRBA) ve toplumsal c ns yet eş tl ğ  yaklaşımları arasında s nerj  oluşturan 

d s pl nler arası b r çerçeve olan Hakları ve Eş tl ğ  Bütünleşt rme Çerçeves n  (FIRE) 

tanıtmaktadır. FIRE'n n Asya'da beş yıllık b r bölgesel öğrenme ve tekn k ş b rl ğ  programı 

boyunca nasıl gel şt r ld ğ , test ed ld ğ  ve raf ne ed ld ğ  anlatılmaktadır. Hem HRBA ( nsan 

hakları temell  yaklaşım – human r ghts based aproach) hem de toplumsal c ns yet eş tl ğ  

yaklaşımlarının on yıllardır kalkınma g r ş mler ne yön verd ğ n  kabul eden bu makale, FIRE 

tarafından ele alınan sınırlamaları tanımlamaktadır. S v l toplumun dezavantajlı gruplar adına 

değ ş m  savunmadak  kr t k rolünü kabul ederek, devlet aktörler n n nsan hakları ve toplumsal 

c ns yet eş tl ğ n  ulusal ve alt ulusal düzeylerdek  faal yetlere prat k olarak entegre etmeler n  

destekleyen b r çerçeven n önem n  vurguluyoruz. Uluslararası standartların ve kılavuz lkeler n 

b r araya get r lmes n  ve toplumsal c ns yet eş tl ğ  perspekt fler n n prat k faydaya vurgu 

yapan s stemat k b r entegrasyonunu yansıtan FIRE'ın, DRR, CCA ve sürdürüleb l r kalkınma 

sonuçlarının y leşt r lmes  ç n devlet ve devlet dışı aktörler tarafından yönet ş m n çeş tl  

düzeyler nde kullanılab leceğ n  savunuyoruz. 

G r ş 

Boyd'un (2019) bel rtt ğ ne göre, kl m ac l durumuna ve toplumsal dönüşümlere cevap 

vermede, nsan hakları temell  yaklaşımların öneml  b r rol oynadığı kabul ed lmekted r. BM 

Özel Raportörü tarafından gel şt r len ve 2018'de BM İnsan Hakları Konsey 'nde sunulan İnsan 

Hakları ve Çevre Çerçeve İlkeler ne göre, devletler çevresel zorlukları ele alırken ve 

sürdürüleb l r kalkınmayı sürdürürken nsan haklarına saygı gösterme, koruma ve yer ne 

get rme yükümlülüğüne sah pt r (Knox, 2018). Aynı şek lde, kl m değ ş kl ğ yle mücadelede 



c ns yet eş tl ğ n n artırılması da öneml  b r odak noktası olarak kabul ed lm şt r (Dugarova, 

2018). Senda  Afet R sk n  Azaltma Çerçeves  ve Par s Anlaşması, nsan hakları ve c ns yet 

eş tl ğ n  yol göster c  lkeler olarak tanımlarken, bu yaklaşımların çer ğ  ve dönüştürücü 

sonuçlar elde etmek ç n nasıl entegre ed lmes  gerekt ğ  konusunda detaylı b r açıklama 

yapmamaktadır. Bu makalede, Hakların ve Eş tl ğ n Entegrasyonu Çerçeves  (FIRE) adlı b r 

kavramdan bahsed lmekte ve bu çerçeven n nasıl uygulandığına da r beş yıllık b r bölgesel 

öğrenme ve tekn k ş b rl ğ  programı üzer nden açıklama yapılmaktadır. FIRE'n n afet r sk n  

azaltma (DRR), kl m değ ş kl ğ ne uyum (CCA) ve sürdürüleb l r kalkınma sonuçlarını 

gel şt rmek ç n devlet ve devlet dışı aktörler tarafından yönet ş m n çeş tl  düzeyler nde 

kullanılab leceğ  savunulmaktadır. 

FIRE, öncel kle devlet aktörler ne yönel k b r yaklaşım olup, nsan hakları ve toplumsal c ns yet 

eş tl ğ  lkeler n  açıkça entegre etmekted r. Bu entegrasyon, uluslararası standartlar ve kılavuz 

lkeler n b rleşt r lmes yle gel şt r len ve fem n st pol t k ekoloj  tarafından b lg lend r len b r 

çerçeve üzer nden gerçekleşt r lmekted r. Bu çerçeve, r sk değerlend rmes , r ske duyarlı araz  

kullanım planlaması ve ac l durum hazırlığı g b  önlemler  çeren, ulusal düzeyden alt ulusal 

düzeylere kadar olan afet r sk  azaltma ve kl m değ ş kl ğ ne uyum operasyonlarının 

gel şt r lmes  veya y leşt r lmes  ç n prat k b r yaklaşımı desteklemekted r. 

Mevcut yaklaşımların sınırlamaları 

ARA ve CCA'yla lg l  l teratür, nsan hakları ve toplumsal c ns yet eş tl ğ  konularında çeş tl  

kaynakları kapsamaktadır, bunlar kısa b lg  formlarından eğ t m kılavuzlarına ve daha anal t k 

akadem k yayınlara kadar çeş tl l k göstermekted r. L teratürdek  sınırlamalar tek t p değ ld r 

ve örnek olarak Ensor ve d ğerler  (2015) le Za d  ve Fordham (2021) g b  çalışmalar, 

destekled ğ m z yaklaşıma yakın örnekler olarak göster leb l r. Bu sınırlamaların vurgulanması, 

FIRE'n n güçlü yönler n n fade ed lmes ne yardımcı olmaktadır. 

B r nc  olarak, toplumsal c ns yet eş tl ğ  ve nsan hakları genell kle aynı met nde ele alınsa da, 

bazı yaklaşımlar b r n  ya da d ğer n  daha fazla vurgulama eğ l m nded r (UNDRR, 2022; 

UNDP, 2016; S da, 2015; Da Costa & Posp eszna, 2015). FIRE se bu yaklaşımları açıkça 

bütünleşt rmekted r. 

İk nc  olarak, l teratürde, BM İnsan Hakları Temell  Yaklaşım Ortak Anlayışı (UNDG, 2003) 

ve Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmes  Sözleşmes  g b  temel met nlere sıkça 

atıfta bulunulmasına rağmen, uluslararası standartların ve kılavuz lkeler n s stemat k b r 

ncelemes yle tesp t ed leb lecek lg l  nsan hakları konularının tamamını yansıtmama eğ l m  



vardır. Bu makalen n lerleyen bölümler nde açıklandığı üzere, FIRE böyle b r süreçle 

gel şt r lm ş ve aynı zamanda bunların uygulamaya entegre ed lmes ne yönel k zorluklar ve 

fırsatlar da d kkate alınmıştır. 

Üçüncüsü, İHBA, hak sah pler n n bakış açısından toplum düzey ndek  mücadelelere 

odaklanma eğ l m nded r ve görev sah pler n n bu yaklaşımları prat k olarak operasyonlara 

nasıl entegre edeb leceğ ne daha az d kkat ed lmekted r (bkz. Broberg & Sano, 2018). Yerel 

düzey n ötes ndek  kurumlarla l şk  kurarken b le (Cornwall & Molyneux, 2007) HRBA (İnsan 

Hakları Temell  Yaklaşım) ve toplumsal c ns yet eş tl ğ  yaklaşımları, daha eş tl kç  ve hak 

temell  kalkınmanın önünde duran güç d nam kler ne meydan okumaya odaklanma 

eğ l m nded r. Bu program kapsamında görüştüğümüz ulusal ve ulus-altı yetk l lerden sürekl  

olarak alınan mesaj, bu yaklaşımların s stemat k b r şek lde devlet destekl  ARA ve CCA'nın 

b r parçası olarak entegre ed lmes  ç n kılavuzlar, araç setler , eğ t mler ve etk l  uygulamaların 

paylaşılmasını çeren, özell kle devlet n yürütme şlevler ne göre uyarlanmış araçlara ht yaç 

olduğudur. İnsan hakları ve toplumsal c ns yet eş tl ğ n n devlet öncülüğündek  operasyonlara 

prat k entegrasyonunu kolaylaştırmak, dönüşümü gen ş ölçekte sürdürmek ç n platformları 

gen şlet r. 

Dördüncü ve beş nc  sınırlamalar operasyonel standartlar ve kılavuzlarda yer almaktadır. 

Örnekler arasında Kurumlar Arası Da mî Kom te, 2011 tar hl  Doğal Afet Durumlarında 

K ş ler n Korunmasına İl şk n Operasyonel Kılavuz ve 2018 tar hl  Sphere Standartları yer 

almaktadır. Bu belgeler n en öneml  özell ğ , uluslararası nsan hakları hukukunun normat f 

standartlarını bütünleşt rmeler d r. Bununla b rl kte, bu araçların yoğun ve uzun olab lmes  ve 

bu nedenle özell kle alt ulusal düzeylerde hükümet programlarına kolayca entegre ed lememes  

b r sınırlamadır. Beş nc  sınırlama, kılavuz lkeler n ağırlıklı olarak ac l durum müdahale 

bağlamlarına odaklanması ve r sk değerlend rmes , r ske duyarlı araz  kullanım planlaması ve 

erken uyarı g b  DRR ve CCA'nın d ğer boyutlarının benzer şek lde sağlam kılavuz lkelerden 

yoksun olmasıdır. 

İnsan hakları ve toplumsal c ns yet eş tl ğ n n farklı düzeylerde ve ölçeklerde prat k olarak 

entegre ed leb lmes  ç n hem yerel hem de ulusal aktörler ç n lg l  araçlar üreteb lecek, 

uluslararası standartlar ve kılavuz lkelerden beslenen esnek b r çerçeveye ht yaç vardır. 

İlerleyen bölümlerde, HRBA (İnsan Hakları Temell  Yaklaşım) ve toplumsal c ns yet eş tl ğ  

yaklaşımlarının özell kler n  tanımlıyor, ardından FIRE'ı tanıtıyor ve bölgesel programdan 

örnekler sunuyoruz. FIRE'ın, devlet öncülüğündek  operasyonel entegrasyon le daha çok s v l 



toplum aktörler  tarafından yönlend r len g r ş mler arasındak  s nerj den yararlanıldığında 

dönüşümsel değ ş me en y  şek lde katkıda bulunab leceğ n  savunarak sonuçlandırıyoruz. 

HRBA (İnsan Hakları Temell  Yaklaşım) özell kler n n ve toplumsal c ns yet eş tl ğ  

yaklaşımlarının tanımlanması 

HRBA (İnsan Hakları Temell  Yaklaşım) ve toplumsal c ns yet eş tl ğ  yaklaşımları arasında 

farklılıklardan çok daha fazla benzerl k vardır. Afet ve kl m değ ş kl ğ yle lg l  r sklere farklı 

şek lde maruz kalınmasına ve zarar göreb l rl ğe katkıda bulunan güç d nam kler n n ayrımcı 

şley ş n  anlamak ve dönüştürmeye çalışmak ç n b rb r yle l şk l  normat f, anal t k ve 

operasyonel çerçeveler sunarlar (W sner vd., 2004). Hesap vereb l rl k, halkın katılımı, 

ayrımcılık yapmama ve eş tl k unsurları her k  yaklaşımın da temel özell kler d r. 

İHBA, devletler n ('görev sah pler ') devlet n yetk  alanında yaşayan nsanlarla ('hak sah pler ') 

lg l  davranışlarını düzenleyen uluslararası nsan hakları hukukuna açıkça dayanmaktadır. 

İnsan haklarının korunması ç n uluslararası s stem aracılığıyla gel şt r len lkeler, standartlar 

ve kılavuz lkeler bu yaklaşımın ayrılmaz b r parçasıdır. BM Ortak Anlayışı, uluslararası hukuk 

belgeler n n merkez l ğ n  tey t etmekte ve evrensell k ve devred lemezl k; bölünmezl k; 

karşılıklı bağımlılık ve b rb r yle l şk l  olma; ayrımcılık yapmama ve eş tl k; katılım ve 

çerme; hesap vereb l rl k ve hukukun üstünlüğünü altı temel boyut olarak vurgulamaktadır. 

BM İnsan Hakları Yüksek Kom serl ğ , kalkınma ş b rl ğ ne nsan hakları temell  yaklaşımı şu 

şek lde tanımlamaktadır: 

Normat f olarak uluslararası nsan hakları standartlarına dayanan ve operasyonel olarak nsan haklarını 

teşv k etmeye ve korumaya yönel k nsan  kalkınma sürec  ç n kavramsal b r çerçeve. Kalkınma 

sorunlarının temel nde yatan eş ts zl kler  anal z etmey  ve kalkınmanın lerlemes n  engelleyen ayrımcı 

uygulamaları ve adalets z güç dağılımlarını düzeltmey  amaçlamaktadır (UN OHCHR, 2006, s. 15). 

HRBA (İnsan Hakları Temell  Yaklaşım)’nın da b r özell ğ  olmakla b rl kte, toplumsal c ns yet 

eş tl ğ  yaklaşımı, yasalar ve pol t kalar, kamusal müzakere ve karar alma sürec  (resm  

kurumlar), sosyal ve toplumsal c ns yet normları ve örf  kanunlar (gayr  resm  kurumlar) g b  

nsanların eş t olmayan kırılganlıklarını ve maruz yetler n  şek llend ren faktörlere odaklanır 

(Kabeer, 1999). 

Toplumsal c ns yet eş tl ğ  yaklaşımının uygulanması, yasal çerçeveler n nsan hakları ve 

toplumsal c ns yet eş tl ğ n  ben msese b le, resm  kurumların ve kurumsallaşmış süreçler n 

kes şen dışlama ve eş ts zl k b ç mler  yarattığının daha detaylı b r şek lde anlaşılmasına katkıda 

bulunur. Bu dışlama ve eş ts zl k b ç mler , c ns yet, ırk, etn k köken, kast ve d ğer sosyal 



k ml klere dayalı gruplar arasında ortaya çıkar. Ayrıca, sosyal normların ve uygulamaların, 

resm  kararları ve süreçler  nasıl etk led ğ n  veya geçers z kıldığını ve sosyal gruplar arasında 

ayrıcalık ve dışlama yaratmak ç n nasıl kullanıldığını anlamamıza yardımcı olur (Djoud  & 

Brockhaus, 2011; Resurrecc ón, 2013). Toplumsal c ns yet eş tl ğ  yaklaşımı ayrıca, kadınların 

erkeklere kıyasla afetlerden ve kl m değ ş kl ğ nden orantısız b r şek lde etk lend ğ n  ve 

kadınların olumlu değ ş m n hayat  unsurları olduğunu vurgular. Aynı zamanda, kadınların 

dayanıklılığı artırarak haneler n ve toplulukların zarar göreb l rl ğ n  azalttığını da bel rt r 

(Ituarte-L ma vd., 2021). 

Kadınlara Karşı Ayrımcılığın Önlenmes  Kom tes  (CEDAW), kl m değ ş kl ğ  bağlamında 

DRR'n n toplumsal c ns yet boyutlarına l şk n 2018 tar hl  37 sayılı Genel Tavs ye Kararı, 

nsan hakları ve toplumsal c ns yet eş tl ğ n n entegrasyonunu yansıtmaktadır ve bu karara özgü 

standartlar FIRE'n n gel şt r lmes ne ışık tutmuştur. Ensor ve d ğerler  (2015), ARA ve 

TCDB'n n hem nsan hakları hem de toplumsal c ns yet eş tl ğ  boyutlarını açıkça ele almakta, 

ancak öncel kle 'savunmasız topluluklarla katılımcı çalışmalara' odaklanmaktadır (s. 46). 

Dolayısıyla, burada tanımladığımız yaklaşım Ensor ve d ğerler n  (2015) tamamlamaktadır, 

çünkü öncel kle devlet aktörler n  nsan hakları ve toplumsal c ns yet eş tl ğ n  operasyonlara 

prat k olarak entegre etmeler  ç n desteklemeye odaklanıyoruz. Aşağıda, FIRE'ı Asya'da ARA 

ve CCA kapsamında çalışan devlet aktörler yle ş b rl ğ  ç nde nasıl gel şt rd ğ m z  

anlatıyoruz. 

FIRE’ı Gel şt r rken 

FIRE'ın gel şt r lmes  y nelemel  b r süreçt . Çerçevey  l teratür taraması, pol t ka anal z , 

çalıştay st şareler  ve başta Nepal ve F l p nler olmak üzere saha temell  araştırma faal yetler  

yoluyla hazırladık, test ett k ve gel şt rd k. 

BM nsan hakları sözleşmes  zleme organlarının rehberl ğ  ve yukarıda bahsed len operasyonel 

kılavuzlar (ADPC, SEI, MSB & RWI, 2022) dah l olmak üzere y rm  uluslararası kılavuzda yer 

alan standartları b rleşt rmeye dayalı olarak DRR ve CCA'ya özel b r HRBA fade ederek 

başladık. Bu süreç dört boyut çeren b r çerçeve le sonuçlanmıştır: madd , usule l şk n, 

yönet ş m ve ayrımcılık yapmama ve eş tl k. Bu dört boyut, FIRE'n n ayrı boyutları olarak 

tanımlamak yer ne, evrensell k, devred lemezl k, bölünmezl k, karşılıklı bağımlılık ve 

b rb r yle l şk l l k le lg l  soyut lkeler  kılavuz ve araçlara entegre ederek BM Ortak 

Anlayışında tanımlanan altı boyutu bas tleşt rmekted r. Örneğ n, ARA ve CCA'da olumlu 

ekonom k, sosyal ve kültürel sonuçlara ulaşmanın etk l  ve anlamlı halk katılımına ve b lg ye 



er ş me bağlı olduğunu vurguluyoruz. Bu yorum, herkes n ekonom k, sosyal ve kültürel 

haklarının b rb r ne bağlı, bölünmez ve meden  ve s yas  haklarla l şk l  olduğu anlayışına 

dayanmaktadır. Bu lkeler normat f nsan hakları çerçeves n n ayrılmaz b r parçasıdır, ancak her 

b r prat k bağlamda s stemat k olarak d kkate alınması gereken farklı operasyonel boyutlar 

olarak tanımlanmaları hal nde çerçeven n faydasını kaybedeceğ n  düşündük. 

Çerçeve aynı zamanda hesap vereb l rl k ve hukukun üstünlüğü g b  unsurları daha gen ş b r 

yönet ş m boyutu altında toplamakta ve kapas te güçlend rme, ver  toplama, bütçe ve kaynaklar 

g b  nceled ğ m z uluslararası standart ve kılavuzlarda tutarlı b r şek lde yer alan d ğer unsurları 

da çermekted r. FIRE'n n her b r boyutunda b r d z  unsur tesp t ed lm şt r (bkz. Şek l 1). 

Yukarıdak  boyutlar daha sonra programda ş b rl ğ  yapan nsan hakları hukukçuları ve 

toplumsal c ns yet eş tl ğ  uzmanları arasında b r d z  d s pl nler arası d yalog yoluyla yen den 

çerçevelend r lm şt r. Özell kle 'yönet ş m' boyutu, devlet n ç nde ve yanında yer alan kurumsal 

yapıların çeş tl l ğ  göz önünde bulundurularak 'yönet ş m s stemler  ve yapıları' olarak yen den 

adlandırılmıştır. Benzer şek lde, 'madd ' boyut 'temel haklar ve eş tl k' olarak değ şt r lm şt r 

çünkü madd  ve usul  haklar arasındak  tekn k ayrım fazla hukuksaldır; toplumsal c ns yet 

uzmanları se ayrımcılık yapmama g b  hukuksal olarak daha geleneksel b r bağın ötes nde 

madd  'eş tl k' hakkının vurgulanması gerekt ğ n  savunmaktadır ve eş tl k. Benzer şek lde, 

'prosedürel' boyut da 'katılım ve b lg ye er ş m' olarak gen şlet lm şt r. konsol de belgede 

yansıtılan k  temel usul  hak uluslararası standartlar ve kılavuzlar ve et ket n avukat olmayanlar 

ç n daha somut. 

İk  ek boyut: eyleml l k ve güçlend rme le sosyal normlar ve bağlam, toplumdak  güç 

as metr s n n anal z n  çererek çerçevey  gel şt r r. Bu k  boyut genell kle 'hak sah b ' 

İHEB'lere yansıtılır, ancak CEDAW 37 sayılı Genel Tavs ye Kararı dışında, bu boyutlar 

uluslararası yasal standartlar ve kılavuzlarda tutarlı b r şek lde fade ed lmem şt r. Kaynaklara 

er ş m ve ş ddetten korunma g b  toplumsal c ns yet eş tl ğ  yaklaşımıyla yaygın olarak 

l şk lend r len unsurlar, temel haklar ve eş tl k boyutunun unsurları olarak yansıtılmaktadır. 

O zamandan ber  FIRE'n n altı boyutunu, Asya ve Pas f k'te Afet R sk Yönet m  Bölgesel 

Danışma Kom tes 'n n 16. toplantısında sunduğumuz b r pol t ka özet nde (ADPC, SEI, MSB 

& RWI, 2021) lett k. Çerçeve ayrıca 2022 Afet R sk n n Azaltılması Küresel Platformu ve 2022 



Asya-Pas f k Afet R sk n n Azaltılması Bakanlar Konferansı'nda da sunulmuştur1. Bu özetten 

alınan b lg lere göre FIRE'n n altı boyutu aşağıdak  g b d r: 

Temel haklar ve eş tl k: Bu boyut, nsan hakları sözleşmeler  ve daha şlevsel kılavuz lkeler 

de dah l olmak üzere uluslararası standartlarda yansıtılan temel hakların hayata geç r lmes ne 

odaklanır. Toplumsal c ns yete dayalı sosyal ve s yas  yapıların b reysel ve grup olarak 

haklardan yararlanmanın yanı sıra doğal, f z ksel, sosyal ve nsan  kaynaklara er ş m  ve bu 

kaynaklara sah p olmayı nasıl etk led ğ n  vurgular. Eş tl ğ  kend  ç nde b r amaç olarak ve 

uluslararası hukuk kapsamında tes s ed len ve ulusal anayasalarda yansıtılan b r hak olarak 

görür. Hakların gerçekleşt r leb lmes  ç n, b reyler n ve grupların haklarını talep edeb lmeler  

ve görev sah pler n n hesap vereb l rl ğ n  teşv k etmek amacıyla katılım hakkına saygı 

göster lmel , bu hak korunmalı ve yer ne get r lmel d r. 

Ayrımcılık yasağı: Bu boyut, c ns yet, yaş, sınıf, kast, etn k köken, sağlık, zeng nl k g b  

k ml klere ve sosyoekonom k özell klere dayalı mevcut ayrımcılık kalıplarını ve eş ts zl k 

nedenler n  ele almaya odaklanır. Bu eş ts zl k nedenler n n çok çeş tl  şek llerde kes şt ğ n  ve 

haklardan yararlanmanın her yönünü etk led ğ n  kabul eder. 

Katılım ve b lg ye er ş m: Bu boyut, farklı toplumsal c ns yet k ml kler ne, yaşlara, 

yeteneklere ve geçm şlere sah p kadınların, kız çocuklarının, erkek çocuklarının ve erkekler n 

haklarını şek llend ren pol t ka/karar alma süreçler ne anlamlı, eş t, toplumsal c ns yete duyarlı 

ve etk n katılımını teşv k etmeye odaklanır. Şunlara d kkat ed l r: 

B lg ye toplumsal c ns yet eş tl ğ ne dayalı, sosyal açıdan kapsayıcı er ş m n sağlanması 

 Özgür, önceden ve b lg lend r lm ş rızanın (FPIC) sağlanması 

 Sosyal ve toplumsal c ns yet normları, d n  kurallar ve h yerarş , bel rl  k ml klere 

(örneğ n kast, eşc nsell k, engell l k) karşı kl şeler g b  katılımın önündek  görünmez 

engeller n bel rlenmes  ve kaldırılması. 

 Farklı c ns yet k ml kler ne, yaşlara, yeteneklere ve geçm şlere sah p kadınlar, kız 

çocukları, erkek çocukları ve erkekler ç n katılımı er ş leb l r, sosyal olarak kapsayıcı 

ve güvenl  hale get recek prosedürler n uygulanmasını sağlamak. 

 B lg n n c ns yetlend r lm ş pol t kasını tanımak, yan  k m n b lg s  öneml d r? Hang  

b lg  öneml d r? K m n ses  öneml d r? Hang  sesler  ne zaman d nler z? 

 
1 Erişim adresi: h ps://www.youtube.com/watch?v=uFzjRCfAA4Y (Erişim tarihi 3 Ağustos 2022) 



Yönet ş m s stemler  ve yapıları: Bu boyut üç tür s stem n gel şt r lmes  ve/veya 

y leşt r lmes ne odaklanmaktadır: 

 Toplumsal c ns yet eş tl ğ  ve nsan haklarına l şk n uluslararası standartlara ve kılavuz 

lkelere dayanan ARA ve dayanıklılık nşasına l şk n kanun, pol t ka ve prosedürler. 

 

 

 

 

 

Şek l 1. Haklar ve Eş tl ğ n Bütünleşt r lmes  Çerçeves  (FIRE). 

 Başta dezavantajlı veya marj nal gruplara mensup olanlar olmak üzere nsanların söz 

haklarını kullanmalarını, katılımlarını ve hak ve yetk  talep etmeler n  sağlayan karar 

alma ve hesap vereb l rl k kurumları 

 S v l toplumun, özell kle de dezavantajlı ve marj nal grupların haklarını d le get rmeler  

ve bu hakların hayata geç r lmes n  tak p etmeler  ç n çeş tl  platformlar. 

Sosyal statü (örneğ n c ns yet, yaş, sınıf, kast, etn k köken, sağlık) temel nde kurumsallaşmış 

dışlanmanın tesp t ed lmes ne ve ele alınmasına d kkat ed l r. 

Vekalet ve güçlend rme: Bu boyut, hak sah pler n n, özell kle de dezavantajlı ve marj nal 

grupların haklarını ve yetk ler n  kullanma ve haklarını ve yetk ler n  şek llend ren kararları ve 

pol t kaları etk leme becer ler n  artırmaya odaklanır. Şunlara d kkat ed l r: 



 Tems l yet, kapas te ve l derl ğ n tanınması ve güçlend r lmes  

 Kolekt f öğrenme ve eylemler n teşv k ed lmes  

Sosyal normlar ve bağlam: Bu boyut, kırılganlığa katkıda bulunan haklar, yetk ler ve 

seslerdek  eş ts zl kler  şek llend ren sosyal ve toplumsal c ns yet normlarının 

dönüştürülmes ne odaklanmaktadır. Şunlara d kkat ed l r: 

 Geleneksel normlar, uygulamalar ve sosyal süreçler tarafından a le, topluluk ve sosyal 

gruplar ç nde eş ts zl k ve savunmasızlığın, ayrıcalık ve marj nalleşt rmen n üret m n n 

ncelenmes  

 Eş ts zl k üreten algıların, tutumların, normların ve uygulamaların dönüştürülmes  

 Temel hakların kullanılmasını destekleyen sosyal normların ve elver şl  koşulların 

tanınması 

Daha sonra FIRE'ın b r görselleşt rmes n  gel şt rd k ve program süres nce üret len lg l  araçları 

raf ne ett k ve güncelled k2. Şek l 1'de göster ld ğ  g b  FIRE, Sürdürüleb l r Kalkınma 

Hedefler n n (SKH'ler) kes şen nsan hakları boyutunu, SKH 5 (toplumsal c ns yet eş tl ğ ), 

SKH 10 (eş ts zl kler n azaltılması), SKH 11 (sürdürüleb l r şeh rler ve topluluklar), SKH 13 

( kl m eylem ), SKH 16 (barış, adalet ve güçlü kurumlar) ve SKH 17 (ortaklıklar) g b  bel rl  

hedeflerle, ARA ve CCA bağlamında b rleşt rmekted r. 

FIRE'ın ARA ve CCA'da Uygulanması 

D ğer uygulamaların yanı sıra, Nepal'dek  n cel r sk değerlend rme metodoloj ler nde 

y leşt rmeler önermek ve Nepal ve F l p nler'dek  araz  kullanımı planlama kılavuzlarının hak 

ve eş tl k lkeler n  ne ölçüde yansıttığını değerlend rmek ç n FIRE'ı kullandık. Asya'dak  sek z 

ülkede hükümet ve s v l toplumdan uygulayıcılar ç n ac l durumlara müdahale hazırlığına 

odaklanan bölgesel b r eğ t m kursu verd k (APP, ADPC & RWI, 2022a). 

R sk değerlend rme metodoloj ler nde FIRE'ın kullanılması, maruz yet ve kırılganlığın sosyal 

boyutunun s stemat k olarak d kkate alınmasını önermekte ve daha kapsayıcı, c ns yet eş tl ğ ne 

dayalı ve hak temell  müdahaleler ç n nüfus gruplarıyla l şk l  veya bu gruplara özgü 

duyarlılıkların anal z ed lmes n  teşv k etmekted r. FIRE'ı, Nepal'dek  ulusal hükümete, 

toplumsal c ns yet eş tl ğ  ve nsan hakları hususlarını Hassas yet ve R sk Değerlend rme 

Çerçeves  ve Göstergeler ne entegre etme konusunda tavs yelerde bulunmak ç n kullandık. 

 
2 Araçlar h ps://rwi.lu.se/blog/building-resiliencethrough-inclusive-and-climate-adap ve-disaster-risk-
reduc on/ adresinde bulunabilir. (Erişim tarihi 2 Ağustos 2022) 



Örneğ n, "tuvalete er ş m ç n metre c ns nden mesafe" n cel gösterges n n "c ns yete göre 

ayrıştırılmış güvenl  ve er ş leb l r san tasyona er ş m ç n metre c ns nden mesafe" olarak 

rev ze ed lmes n  tavs ye ett k çünkü kadınların ve kız çocuklarının güvenl  ve er ş leb l r 

san tasyon h zmetler ne er ş m , menstrüasyonlarını h jyen k ve onurlu b r şek lde 

yöneteb lmeler  ç n k l t öneme sah pt r. 

Araz  kullanım planlaması bağlamında FIRE, örneğ n lg l  güçlü ve zayıf yönler n 

vurgulanmasına yardımcı olur, kadınların karar alma süreçler ne katılımını teşv k etmek ve 

barınma, çalışma, eğ t m haklarını dengeleme ht yacı ve hareket özgürlüğüne karşı koruma 

yükümlülüğü nsanları ve mülkler  afet r sk nden korur. 

Planlı yer değ şt rme bağlamında tehl keye açık alanlardan uzaktak  gayr  resm  yerleş m 

yerler nde, FIRE, uluslararası nsan hakları standartları doğrultusunda yaşam, barınma ve 

mülk yet hakları arasındak  olası ger l mler n ele alınmasına ve b l nçl  kararlar almak ç n 

farklılaştırılmış toplumsal c ns yet perspekt fler n n d kkate alınmasına katkıda bulunab l r. 

Müdahale ç n ac l durum hazırlığı bağlamında, hükümet n d l n  konuşamayan, okuyamayan 

veya d j tal teknoloj ye er ş m  olmayan nsanlara ulaşmak ç n let ş m  uyarlayan erken uyarı 

s stemler  hayat kurtarab l r. Bölgesel eğ t m kursunun b r parçası olarak gel şt r len b r vaka 

çalışması, engell  örgütler n n erken uyarı s stemler n n tasarlanmasındak  dönüştürücü rolünü 

vurgulamaktadır (APP, ADPC & RWI, 2022ba). 

Sonuçlar 

İnsan hakları ve toplumsal c ns yet eş tl ğ ne yönel k mevcut yaklaşımlar öncel kle dezavantajlı 

gruplara ve bu grupların resm  ve gayr  resm  güç yapıları karşısında nasıl güçlend r l p 

destekleneb lecekler ne odaklanmaktadır. Devletler n nsan hakları ve toplumsal c ns yet 

eş tl ğ n  mevcut operasyonel DRR ve CCA yaklaşımlarına prat k olarak nasıl entegre 

edeb lecekler ne çok daha az d kkat ed lm şt r. FIRE bu boşluğu, afet ve kl m r sk ne karşı 

farklı maruz yetler , kırılganlıkları ve kab l yetler  şek llend ren kr t k sosyal normları ve 

bağlamı gözden kaçırmadan, nsan haklarını ve toplumsal c ns yet eş tl ğ n  entegre eden 

araçların gel şt r lmes ne rehberl k ederek, bu alanda hal hazırda geçerl  olduğu kabul ed len 

uluslararası normat f ve operasyonel standartların ve kılavuzların s stemat k b r şek lde 

b rleşt r lmes nden yetk  alan b r şek lde ele almaktadır. 



G r ş mler tüm boyutlardan ve unsurlardan aynı anda yararlanma ht yacı h ssetmeyeb l r 

(Ensor vd., 2015), ancak FIRE, devlet öncülüğündek  operasyonları ve s v l toplum 

g r ş mler n  destekleyeb lecek er ş leb l r b r referans noktası sağlar. 

İnsan hakları ve toplumsal c ns yet eş tl ğ  konuları, ARA ve CCA alanlarında çalışanlar da 

dah l olmak üzere devlet aktörler  ç n hassas olmaya devam etmekted r. Bununla b rl kte, alt 

ulusal düzeyden bölgesel düzeye kadar gen ş kapsamlı etk leş mler m zde, aktörler n FIRE 

boyutları le Senda  Çerçeves , Par s Anlaşması ve SKH'lerdek  öncel kler arasındak  l şk y  

nasıl kolayca takd r ett kler n  sürekl  olarak not ett k. Devlet aktörler n n nsan hakları ve 

toplumsal c ns yet eş tl ğ  le lg lenme b ç mler , s v l toplum aktörler n n dönüşümsel değ ş m  

savunma b ç mler nden genell kle farklı olacaktır. Bu nedenle, Nelson'ı (2007) tak p ederek, 

s v l toplum aktörler n n sürdürüleb l r kalkınma bağlamında nsan hakları ve toplumsal 

c ns yet eş tl ğ n  lerletmek ç n daha fazlasını yaptıklarını kabul etsek de, nsan hakları ve 

toplumsal c ns yet eş tl ğ n  alt ulusal düzey de dah l olmak üzere operasyonel aktörler ç n 

er ş leb l r ve lg l  b r şek lde prat k olarak entegre etmek ç n devlet aktörler yle b rl kte 

çalışmanın da gerekl  olduğuna nanıyoruz. Bu tamamlayıcı yaklaşımlar arasındak  s nerj , 

dönüşümü katal ze edeb l r. 

Teşekkür 

Bu makalede açıklanan görüşler, Asya'da uluslararası düzeyden alt ulusal düzeylere kadar b r 

d z  aktörle gerçekleşt r len kapsamlı etk leş m n ürünüdür. Yazarlar onların katkılarını takd r 

etmekted r. Programa destek S da tarafından "Asya-Pas f k'te Kapsayıcı ve İkl me Uyarlanab l r 

Afet R sk Azaltımı Yoluyla Dayanıklılık Oluşturma" programı kapsamında sağlanmıştır. 

 

Açıklama beyanı 

Yazar(lar) tarafından herhang  b r potans yel çıkar çatışması b ld r lmem şt r. 

 

F nansman 

Bu çalışma S da tarafından desteklenm şt r: [H be Numarası]. 

Katkıda bulunanlar hakkında notlar 



Matthew Scott, afetler ve yer nden ed lme konularında kıdeml  araştırmacıdır ve İsveç' n Lund 

kent ndek  Raoul Wallenberg İnsan Hakları ve İnsancıl Hukuk Enst tüsü'nde nsan hakları ve 

çevre temat k alanını yönetmekted r. 

Ha Nguyen Stockholm Çevre Enst tüsü'nde araştırma görevl s d r. Çalışmaları tarım, 

sürdürüleb l r kaynak yönet m , afet r sk n n azaltılması ve kl m değ ş kl ğ ne uyum ve enerj  

dönüşümü g b  b rçok temat k alanda toplumsal c ns yet, sosyal adalet ve güçlend rme 

konularının kes ş m  üzer ne odaklanmaktadır. 

M chael Boyland, SOAS, Londra Ün vers tes 'nde doktora adayıdır. Araştırmaları Güneydoğu 

Asya bağlamlarında çocuk ve gençl k merkezl  kl m ve kalkınma üzer ne odaklanmaktadır. 

Daha önce SEI Asya'da araştırmacı olarak afetler, kl m değ ş kl ğ  ve sosyal eş tl k konularında 

çalışmıştır. 

Claud a Ituarte-L ma, uluslararası b yoçeş tl l k, kl m değ ş kl ğ , nsan hakları hukuku ve 

pol t ka oluşturma konularında doğrudan deney me sah p uluslararası b r kamu avukatı ve 

akadem syend r. Raoul Wallenberg İnsan Hakları ve İnsancıl Hukuk Enst tüsü'nde nsan hakları 

ve çevre temat k l der  ve kıdeml  araştırmacıdır. 

Natal a B skupska, Stockholm Çevre Enst tüsü'nün Bangkok'tak  Asya Merkez 'nde Program 

Yönet c s  olarak görev yapmakta ve merkez n Toplumsal C ns yet, Çevre ve Kalkınma Kümes  

le İkl m Değ ş kl ğ , Afetler ve Kalkınma Kümes n  ve SEI'n n Küresel Toplumsal C ns yet 

Eş tl ğ , Sosyal Eş tl k ve Yoksulluk Programını koord ne etmekted r. 

Pannawadee Somboon, Bangkok'ta bulunan Asya Afet Hazırlık Merkez 'nde (ADPC) Kıdeml  

Proje Yönet c s d r. Afet r sk yönet m , kapas te gel şt rme ve afet r sk n n azaltılmasının 

kalkınma planlamasına dah l ed lmes  konularında 12 yılı aşkın profesyonel deney me sah pt r. 

Pol t ka düzey nde müdahaleler, r sk yönet ş m n n güçlend r lmes , okul güvenl ğ n n teşv k 

ed lmes  ve toplum l derl ğ ndek  g r ş mler n desteklenmes  de dah l olmak üzere Asya'dak  

farklı ülkelerde uygulanan çeş tl  DRR projeler  ve programlarını yönetm ş ve bunlara tekn k 

g rd ler sağlamıştır. Son görevler nden bazıları, kapsayıcı ve hak temell  yaklaşımların ARA ve 

dayanıklılık nşasında ön plana çıkarılmasına odaklanmaktadır. 

Lena Fransson, nsan  yardım ve dayanıklılık projeler nde kapas te gel şt rme ve e-öğrenme 

konularında çalışmış b r toplumsal c ns yet uzmanıdır. Çalışmalarını şb rl kç  yaklaşımlar, 

kes ş msell k, normlara ve statükoya meydan okuma üzer ne nşa ederek dönüştürücü değ ş me 

odaklanmaktadır. 
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